
CITY of NOVI CITY COUNCIL

Agenda Item D
July 11, 2011

SUBJECT: Adoption of Property Tax Penalty Resolution (pursuant to City Charter Section 9.16 and
MCl 211.44 (3) General Property Tax Act).

SUBMITTING DEPARTMENT: City Manager/Finance

CITY MANAGERAPPROV~

BACKGROUND INFORMATION:

Attached is a resolution adopting and confirming the property tax penalty provisions for
late/delinquent summer and winter taxes.

Consistent with Section 9.16 of the City Charter, the resolution authorizes the City to
charge 4% penalty for summer property taxes paid after August 31 st, and consistent with
the MCl 211.44(3) of the General Property Tax Act, it sets a 3% penalty for winter property
taxes paid after February 14th •

RECOMMENDED ACTION: Adoption of Property Tax Penalty Resolution (pursuant to City Charter
Section 9.16 and Mel 211.44 (3) General Property Tax Act)
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CITY OF NOVI

COUNTY OF OAKLAND, MICHIGAN

RESOLUTION AUTHORIZING DELINQUENT PROPERTY TAX
PENAI.TIES/FEES

Minutes of a Meeting of the City Council of the City of Novi, County of Oakland,

Michigan, held in the City Hall of said City on , 2011, at

__o'clock P.M. Prevailing Eastern Time.

PRESENT:

Councilmembers _

ABSENT:

Councilmembers _

The following preamble and Resolution were offered by Councilmember

_______and supported by Councilmember _

WHEREAS Pursuant to the General Property Tax Act, MCl 211.44(7), fees
and penalties must be approved by resolution of the City Council; and

WHEREAS Section 9.16 of the City Charter authorizes the City Treasurer to
impose a 4% penalty on summer property tax payments made after August 31 5t; and

WHEREAS MCl 211.44(3) of the General Property Tax Act authorizes the City
Treasurer to impose a 3% penalty on winter property tax payments made after February
14th •

NOW THEREFORE, IT IS THEREFORE RESOLVED that the City Council
authorizes the City Treasurer to impose a 4% penalty on summer property tax
payments made after August 31St and to impose a 3% penalty on winter property tax
payments made after February 14th.



AYES:

NAYS:

RESOLUTION DECLARED ADOPTED.

MARYANNE CORNELIUS, CITY CLERK

CERTIFICATION

I hereby certify that the foregoing is a true and complete copy of a resolution

adopted by the City Council of the City of Novi, County of Oakland, and State

of Michigan, at a regular meeting held this day of , 2011, and

that public notice of said meeting was given pursuant to and in full compliance

with Act No. 267, Public Acts of Michigan, 1976, and that the minutes of said

meeting have been kept and made available to the public as required by said

Act.

Maryanne Cornelius, Clerk
City of Novi
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THE GEl\'ERAL PROPERTY TAX ACT (EXCERPT)
Act 206 of 1893

211.44 Collection of taxes; mailing, contents, forms, and expense of tax statement; failure to
send or receive notice; time and place for receiving taxes; property tax administration
fees; return of excess; cost of appeals; waiver of interest, penalty charge, or property tax
administration fee; use of fee; cost of treasurer's bond; enforcement of collection; seizing
property or bringing action; amounts includable in return of delinquent taxes;
distributions by county treasurer; local governing body authorization for imposition of
fees or late penalty charges; annual statement; taxes levied after December 31, 2001 on
qualified real property; definitions.
Sec. 44. (1) Upon receipt of the tax roll. tile to\ynsllip treasmer or other collector shall proceed to collect

the taxes. The towllship treasmer or other collector shall mail to each taxpayer at the t<lxpayer's last known
address Oil the tax roll or to tile taxpayer's designated agent a statement showing the description of the
property against which the tax is levied. the taxable value of the propeny. and the amolUlt of the tax on the
property. If a tax statement is mailed to the taxpayer. a tax statement sent to a taxpayer's designated agent may
be in a SlUUmaIY f011n or may be in an electronic data processing fonnat. If the tax statement iufonuation is
provided to both a taxpayer and the taxpayer's designated agent. the tax statement mailed ,to the taxpayer may
be identified as an info11national copy. A township treasmer or other collector electing to send a tax statement
to a taxpayer's designated agent or electing not to include an itemization in the manner described in
subsection (lO)(d) in a tax statement mailed to the taxpayer shall. upon request. mail a detailed copy of the tax
statement. including an itemization of the amoml! of tax in the manner described by subsection (10)(d). to the
taxpayer without charge.

(2) The expense of preparing and mailing the statement shall be paid from the COtuIty. tov:nship. city. or
village nUlds. Failme to send or recei\'e the notice does not prejudice the right to collect or enforce the
payment of the tax. The township treasmer shall remain in the office of the township treasmer at some
convenient place in the township from 9 a.1ll. to 5 p.m. to receive taxes on the following days:

(a) At least 1 business day bet\veen December 25 and December 31 lUlless the township has an
an'angement with a local financial institution to receive taxes Oil behalf of the township treasm'er aIId to
forward that payment to the township on the next blLsiness day. The towlLShip shall provide timely notification
of which financial institutions will receive taxes for the township and which ck1ys the treaSlU'er will be in the
office to receive taxes.

(b) The last day that taxes are due aIId payable before being rettu1Ied as delinquent under section 78a(2).
(3) Except as provided by subsection (7). on a smn vohUltaIily paid before Febmary 15 of the succeeding

year. the local property tax collecting mut shall add a property tax adnulustration tee of not more thaII 1'?/o of
the total tax bill per parcel. However. lUlless otherwise provided for by an agreement between the assessing
mut and the collecting mut. if a local property tax collecting unit other thall a village does not also serve as the
local assessing mut. the excess of the amOlult of property tax administration fees oyer the expelLse to the local
property tax collecting mut in collecting the taxes. but not less thall 80% of the fee imposed. shall be retlU1led
to the local assessing unit. A propelty tax administration tee is. defined as a tee to offs.et costs inculTed by a
collecting lUlit in assessing property values. in collecting the propel"ty· tax levies. and in the re,ie1A.' and appeal
processes. The costs of any appeals. in excess of fiUlds available fi-om the property tax adlllilustration fee.
may be shared by aIly taxing mut only if approved by the goveming body of the taxing tUlit. Except a
provided by subsection (7). on 1111 taxes paid after February 14 and before tllxes are retluned as delinqllellt
tUlder section 78a(2) the go\"eming body of a city or township may autllorize the treasmer to add to the tax a
pl'Operty tax admuusll-ation fee to tile extent imposed 011 taxes paid before Feb1Ue'U)' 15 and the day that taxes
are rehUlIed as delinquent lUlder section 78a(2) a late penalty charge equal to 3% of the tax. The govenung
body of a city or to\\'1Iship may waive interest fi:om Febl11i1J:Y 15 to the last day of Febnk'UY on a StUnlller
property tax that has been defen'edlUlder section 51 or any late penalty charge for the homestead propelty of a
seluor citizen. paraplegic. qlk1driplegic. hemiplegic. eligible serviceperson. eligible \·eteran. eligible widow or
widower. totally and pe11nanently disabled person. or blind person. as those persons are defined in chapter 9
of the income tax act of 1967. 1967 PA 281. MC'L 206.501 to 206.532. if the person makes. a clainl before
Febnk11Y 15 for a credit for that property provided by chapter 9 of the income tax act of 1967. 1967 PA 281.
rvfCL 206.501 to 206.532. if the person presents a copy of the fonn filed for that credit to the local treasmer.
and if the person has not received the credit before FebmalY 15. The go\"enung body of a city or to\\1lslup
may waive interest from Febnk11Y 15 to the ck1y taxes are rettmIed as delinquent lUlder section 78a(2) on a
SlUnmer propelty tax deten'ed lUlder section 51 or any late penalty charge for a person's property that is
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Resolution of Adoption for Penalties on Property Taxes

WHEREAS, the City Council authorizes the City Treasurer to authorize a 4% penalty on
summer property tax payments made after August 31 st pursuant to the City Charter
Section 9.16; and

WHEREAS, the City Council authorizes the City Treasurer to authorize a 3% penalty on
winter property tax payments made after February 14th pursuant to the Michigan General
Property Tax Act MCl 211.44 (3); and

NOW, THEREFORE, BE IT RESOLVED, the Treasurer is authorized to assess penalties as
described above on delinquent property taxes

I certify that the foregoing is a true and complete copy of a Resolu'tion adopted by the
City Council of the City of Novi at a regular Meeting held on this 20th day of June 2011.

Maryanne Cornelius, City Clerk


